Les autres bacheliers religieux ou séculiers n'étaient pas astreints à lire la Bible de suite les jours ordinaires ; ils ne faisaient que des séries de leçons ou cours extraordinaires, et pour ce motif ils étaient appelés *cursores*. Ils devaient choisir dans la Bible deux livres, soit de l'Ancien soit du Nouveau Testament, et faire sur chacun une série de leçons ou cours suivis ; la première commençait ordinairement entre le mois de septembre et le mois de mai de la première année de stage, la seconde se faisait entre le mois de mai et le mois de septembre de la troisième année. Quelquefois la Faculté permettait aux *cursores* d'échanger leurs deux cours contre deux tentatives ou contre deux disputes soutenues en Sorbonne ou contre une tentative et une sorbonique.

Avant de commencer leurs cours, les *biblici* faisaient une leçon solennelle appelée *principium*, entre l'Exaltation de la sainte Croix (14 septembre) et la Saint-Denis (9 octobre) : ils donnaient aussi dans l'année deux conférences ou un sermon et une conférence (*collatio*).

Les *cursores* faisaient un *principium* avant leur première série de cours et un autre avant la seconde.

Tous ces actes étaient accomplis sous les auspices d'un maître qui devait être présent à Paris, pour que la responsabilité fût sérieuse (statut 8) et que la Faculté fût dûment renseignée.

Les *cursores* et les *biblici*, avant de faire leurs cours sur la Bible, devaient solliciter l'autorisation de la Faculté et subir diverses formalités, en conformité avec les statuts (d'Argentré, II, 463-467, statuts 12-21 et 51-55). Leurs suppliques et l'accueil que leur fait la Faculté se répètent très souvent dans les procès-verbaux antérieurs à 1521. Voici les principales formules qui indiquent ces opérations et que nous analyserons ensuite.

Pour les religieux ou *biblici ordinarii*, on disait : *ad audiendum supplicationem unius religiosi, ... qui petit examinari et admitti pro biblia*, ou *pro biblia ordinaria*. La formule était au pluriel si plusieurs se présentaient et l'on ajoutait au pluriel, par exemple, *qui fuerunt examinati et reperti sufficientes ad legendum bibliam*.

Même tournure pour les étudiants séculiers ou *cursores*. On disait au singulier : *ad audiendum supplicationem unius studentis qui petit examinari et admitti ad primum cursum, qui fuit examinatus, receptus et admissus* ; ou bien au pluriel : *qui fuerunt examinati et reperti sufficientes, recepti ad Juramenta, ut solitum est*.

Ou bien, *super quo deliberaverunt magistri nostri et eum ad primum cursum admiserunt et juravit sub magistro nostro R. Quelquefois : nominavit magistrum nostrum H. pro suo magistro*.